
ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 
 

Autor:  Mgr. Marie Švandová 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Vlastivěda  

Ročník: 5.  

Tematická oblast: České dějiny 2 

Téma hodiny:  2. světová válka 2  

Označení DUM:  VY_32_INOVACE_41.17.ŠVA.VL.5 

Vytvořeno:  9. 12. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/


                 2. světová válka 
Doplň text: 

1. Po rozpadu Československa se jeho jednotlivé části staly: 

Čechy a Morava_____________________Sudety___________________ 

Slovensko________________________________ 

Podkarpatskou Rus a jižní Slovensko__________________________ 

(nápověda: součástí Německa, samostatným státem, 

protektorátem, obsadilo Maďarsko) 

Počátek a průběh války 
 

2. Německo rozpoutalo druhou sv. válku 

  

napadením_________________ v roce ________________.  

 

Postupně napadlo i další státy 

_________________,__________________________, _______________.  

(Francii, září 1939, Sovětský svaz, Polska, Anglii) 

 

3. Okupanti chtěli vyvolat strach a pokořit český národ.  

Vysoké školy byly uzavřeny  ____________________________. 

Studenti byli popraveni nebo odvlečeni do  

_____________________________________________________________. 

4. V květnu 1942 byl proveden vražedný útok__________________ 

na velitele protektorátu(jméno)______________________________. 

Důsledkem toho bylo _________________________________________ 

_____________________________________________________________. 

5. V zahraničí se formoval odboj proti nacistům. Vznikaly 

vojenské jednotky v _________________  a ____________________. 

Nejsilnější byla 

_____________________________________________________________. 

Velkou odvahu prokázali i českoslovenští letci v ____________. 

(Anglii, Francii, v Sovětském svazu, Anglii)                            



                           Konec války   

6.Na jaře 1945 se válka chýlila ke konci. Spojenci proti 

Německu zvítězili. 

Od východu postupovala přes Podkarpatskou Rus a Slovensko 

______________________________________. 

Od západu ____________________________, osvobodila __________. 

V Praze vypuklo  ____________________________________. 

Pražané bojovali na _________________________________________. 

7. Rozlušti přesmyčky: 

DICELI________________________ŽÁKYLE_________________________ 

RÁTTEKPROTO___________________RAKTADITU______________________ 

 

8. Dej do dvojice skutečnosti, které k sobě patří: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestapo 

Boje  československých     

vojáků 

Koncentrační tábory     

 Ležáky 

Květen 1945 

Židé a Romové Sovětský svaz, Anglie, 

Francie 

Lidice a Ležáky 1939 - 1945 

Pražské povstání Vyvraždění a vypálení 

Vyhlášení protektorátu 

Čechy a Morava  

Německá policie 

Léta 2. světové války Židé 

Šesticípá hvězda Březen 1939 



Řešení              2. světová válka 
Doplň text: 

1. Po rozpadu Československa se jeho jednotlivé části staly: 

Čechy a Morava protektorátem,  Sudety součástí Německa, 

Slovensko samostatným státem, Podkarpatskou Rus a jižní 

Slovensko obsadilo Maďarsko. 

Počátek a průběh války 
 

2. Německo rozpoutalo druhou sv. válku 

  

Napadením  Polska v roce září 1939.  

 

Postupně napadlo i další státy Francii, Sovětský svaz, Anglii. 

 

3. Okupanti chtěli vyvolat strach a pokořit český národ.  

Vysoké školy byly uzavřeny  17. Listopadu 1939. 

Studenti byli popraveni nebo odvlečeni do koncentračních 

táborů. 

4. V květnu 1942 byl proveden vražedný útok atentát 

na velitele protektorátu(jméno) R Heydricha. 

Důsledkem toho bylo vyvraždění a vypálení obcí Lidice a 

Ležáky. 

5. V zahraničí se formoval odboj proti nacistům. Vznikaly 

vojenské jednotky v Anglii a Francii. Nejsilnější byla 

v Sovětském svazu. 

Velkou odvahu prokázali i českoslovenští letci v Anglii. 

                           Konec války   

6.Na jaře 1945 se válka chýlila ke konci. Spojenci proti 

Německu zvítězili. 

Od východu postupovala přes Podkarpatskou Rus a Slovensko 

Sovětská armáda. 

Od západu americká armáda, osvobodila Plzeň. 

V Praze vypuklo povstání. Pražané bojovali na barikádách. 



7. Rozlušti přesmyčky: 

DICELI  LIDICE                ŽÁKYLE     LEŽÁKY 

RÁTTEKPROTO PROTEKTORÁT       RAKTADITU  DIKTATURA 

 

8. Dej do dvojice skutečnosti, které k sobě patří: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestapo 

Boje  československých     

vojáků 

Koncentrační tábory     

 Ležáky 

Květen 1945 

Židé a Romové Sovětský svaz, Anglie, 

Francie 

Lidice a Ležáky 1939 - 1945 

Pražské povstání Vyvraždění a vypálení 

Vyhlášení protektorátu 

Čechy a Morava  

Německá policie 

Léta 2. světové války Židé 

Šesticípá hvězda Březen 1939 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 

 

Čapka, F. Vlastivěda 5. Významné události nových českých dějin. 

Učebnice pro 5. Ročník. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o. 2013. 55 s. ISBN 

978-80-7289-480-2.  

 

Čapka, F. Člověk a jeho svět-pro 2. Období 1. Stupně ZŠ. Obrazy 

z novějších českých dějin. Všeň: ALTER, 2012. 59 s. ISBN 978-80-

7245-229-3. 

 

Dlouhý, A., Chmelařová, H. Pracovní listy k učebnici Obrazy 

z novějších českých dějin. Sezemice: ALTER, 2011. 47 s.  

 

 

 

Nečíslovaný obrazový materiál je použit z kolekce programu 

Microsoft Word. 
 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/

